C. Octodecim litterae ad Cel. Lagrange datae annis 1755 ad 1775.

I.

Vir praestantissime atque Excellentissime.

Perlectis tuis postremis litteris, quibus theoriam maximorum ac minimorum ad summum fere perfectionis fastigium erexisse videris, eximiam ingenii tui sagacitatem satis admirari non possum. Cum enim non solum in tractatu meo de hoc argumento methodum mere analyticam desideravisset, qua regulae ibi traditae erui possent, sed etiam deinceps non parum studii in hujusmodi methodo detegenda consumpsisset, maximo sane gaudio me affecisti, quod tuos profundissimas aequae ac solidissimas meditationes super his rebus mecum benevole communicare voluisti, quamobrem tibi me maxime obstrictum agnosco. Statim autem perspexi analysin tuam, quae meas hujusmodi problematum solutiones per sola analyseos praecepta elicuisti, multo latius patere mea methodo ideis geometricis innixa. In universa enim serie valorum ipsius  $y$ , qui singulis valoribus ipsius  $x$  respondent, donec  $x$  dato valori  $a$  aequetur, ego unicum valorem ipsius  $y$  data quadam particula  $\delta y$  augeri concepi, indeque incrementum in formula integrali  $\int x dx$  ortum investigavi, dum tu, Vir clarissime, singulos valores ipsius  $y$  incrementa  $\delta y$  capere assumis, quam ob causam, non dubito quin tua analysis, si penitus excolatur, ad multo profundiora mox sit perductura. Cujus quidem praestantiae jam eximia exempla a te feliciter confecta circa lineas citissimi appulsus ad datam lineam, quin etiam de methodo maximorum ad superficies applicata commemoras, quae omnia ut accuratius persequaris etiam atque etiam te rogo. Mea quidem methodo usus, plures hujusmodi quaestiones circa superficies pertractavi in scientia navali, quae duobus voluminibus in 4<sup>to</sup> Petropoli pluribus abhinc annis prodit. Quod autem ad tuam methodum, qua singulis applicatis  $y$  incrementa  $\delta y$  tribuis, attinet, antequam hoc ipsum, quod non aperte indicas, animadverti, de consensu tuarum formularum cum meis dubitaveram. Ut enim  $\int x dx$  fiat maximum existente:

$$dx = Ndy + Pd^2y + Qd^3y + \dots$$

(ubi quidem pro  $\delta x$  unitatem ponis, non pro  $x$ , uti forte lapsu calami notas), necesse est, ut tuo signandi more sit

$$\delta \int x dx, \text{ seu } \int \delta x dx = 0.$$

At vero invenis, ponendo tecum 1 pro  $\delta x$ :

$$\delta \int x = \int (N - dP + d^2Q - d^3R \text{ etc.}) \delta y + (P - dQ + d^2R) \delta y + (Q - dR) d\delta y \text{ etc.}$$

unde concludis esse debere

$$N - dP + d^2Q - d^3R = 0.$$

Cum tamen natura maximorum tantum postulet, ut sit:

$$\int (N - dP + d^2Q - d^3R \text{ etc.}) \delta y = 0.$$

Verum perspecta amplitudine . . . . . si unice applicatae  $y$  incremen . . . . .  $\int (N - dP + d^2Q - ) \delta y$  alius val . . . . . partes  $(P - dQ + d^2R) \delta y + (Q - dR) d\delta y$  . . . . .  $x = a$  referuntur evanescere, . . . . . sensus deprehendatur.

Vehementer etiam te rogo, Vir clarissime, ut mihi ignoscas, quod ad tuos priores litteras m . . . . . commercium nostrae urbis cum Italia . . . . . ut nisi per mercatores promoveatur, non . . . . . possit. Quare cum mihi jam mercatorem tuum indicaveris, has litteras ad eum per mercatorem mittens rogo, ad quem etiam tuam responsionem, qua forte me honorare volueris, per tuum mercatorem mittere vellem.

Quod autem in prioribus litteris de analogia differentialium ejusque ordinis formulae  $xy$  et terminorum binomii potestatis  $(a+b)^m$  attulisti, eam jam a Leibnitzio observatam esse memini, quod nisi fallor in ejus cum Bernoullio commercio reperies. Vale et salve.

Dabam Berolini d. 6 Sept. 1755.

Tibi addictissimo L. Eulero \*).

2.

Vir clarissime atque acutissime,

Binas tuas epistolas, alteram circa finem anni elapsi, alteram vero nuper, ad me datas, summa cum voluptate perlegi, summamque ingenii tui perspicaciam maxime sum admiratus. Non solum enim methodum illam maximorum et minimorum, cujus equidem prima quasi elementa exposueram, ex veris iisque subtilissimis principis elicuvisti, verum etiam eandem penitus perfecisse videris, ut nihil amplius, quod in hoc genere desiderari queat, sit relictum. Quamobrem tibi, Vir clarissime, ex animo gratulor, ac te etiam atque etiam rogo, ut quae in hoc genere tam felici cum successu es meditatatus, ea omni studio penitus perscrutari ac perficere pergas. Subtilissimae autem hic occurrunt quaestiones, quae non solum omnem ingenii solertiam, sed etiam maximam circumspectionem in ratiocinando postulant, quandoquidem haec methodus nobis objecta plurimis plerumque circumstantiis involuta exhibet, quas nisi calculum ad exempla determinata applicemus, vix distincte perspicere valeamus. Ita cum investigatio curvae maximi minimive proprietate praeditae perduxerit ad hanc aequationem  $L=0$ , quae scilicet indicat tractu curvae, paululum immutato, variationem inde ortam evanescere, quemadmodum natura maximi minimive postulat, dubito an aequationes  $dL=0$ ,  $d^2L=0$ , seu  $L=\alpha$  vel  $L=\alpha+\beta x$  ad eundem sub aliis circumstantiis perducere queant. Neque etiam transformatio formulae

$$\int L \delta y \text{ in } L f \delta y - dL f^2 \delta y \text{ etc.}$$

novas determinationes mihi quidem suppeditare videtur; sed tantum indicare si sit  $L=0$ , fore etiam  $dL=0$ , quod utique verum est, sed conclusio inversa locum non habet. Nam nisi sit  $L=0$ , ratio maximi vel minimi non amplius versatur; sed fortasse hujusmodi positiones aliis problematis solvendis inservire poterunt. Quod autem brachystochronas per tria plurave puncta data transeuntes attinet, crediderim eas non esse curvas continuas, sed a quovis puncto ad proximum sequens arcum cycloidis duci oportere, quo tempus translationis ab altero ad alterum fiat minimum: si enim corpus celerrime singulas has portiones percurrat, totam curvam sine dubio tempore brevissimo conficiet.

Deinde si non inter omnes curvas, sed eas tantum, quae sub certo quodam genere continentur, quaeratur ea, quae maximi minimive proprietate gaudeat, tua quidem methodus ad hujusmodi quaestiones aequo cum successu adhiberi potest, dum mea nullius est usus, sed evolutio calculi saepenumero maximis obnoxia est difficultatibus; velut si (Fig. 76) super semiaxe horizontali dato  $AC$  infiniti describantur quadrantes elliptici  $AD$ ,  $AQ$ , qui ratione semiaxis conjugati  $CD$ ,  $CQ$ , differant, inter eosque quaeratur is  $AD$ , super quo corpus in vacuo descendens ex  $A$  incipiens, citissime ad rectam  $CQ$  perveniat, aequatio infinita pro specie hujus ellipsis invenitur, unde non nisi appropinquando valor semiaxis conjugati  $CD$  definiri potest. Adhibitis autem appropinquationibus, reperis esse debere:

$$8CD^2 = 3AC^2, \text{ seu } CD = AC \sqrt{\frac{3}{8}}$$

\* Omnes litterae e Berolino datae propria Euleri manu conscriptae sunt.

ergo velim, an haec sit vera solutio? et si sit vera, an ea non directe ope methodi cujusdam certae ob-  
ri queat.

Litteras tuas tam profundis meditationibus refertas cum illustrissimo praeside nostro communicavi, qui sum-  
n tuam sagacitatem mecum plurimum est admiratus, simulque tibi pro suscepto principii minimae actionis  
ocinio, maximas agit gratias: tuoque nomine numerum sociorum academiae nostrae haud medioeriter illustra-  
iri censet, quod munus ut tibi conferatur prima oblata occasione curabit. De eo quoque mecum est allo-  
is, ut ex te sciscitarer, an non sedem, qua Taurini fruereis, cum alia in Germania sub auspiciis regis nostri  
nificentissimi, cui te commendare vellet, permutare cupias; qua de re ut me certiozem facias, enixe rogo;  
ni enim certe nihil evoptatius exenire potest, quam si tecum coram communicare, tuaque consuetudine frui  
ret. Vale et salve, Vir praestantissime

Berolini d. 24 Aprilis 1756.

Tibi deditissimo L. Eulero.

---

3.

Vir clarissime ac praestantissime

Ad litteras tuas mihi quidem jucundissimas prius respondere nolui, quam sententiam tuam cum illustri  
raeside nostro nunc in Gallia degente communicavisset, qui uti tuum praestantissimum ingenium mecum maxime  
miratur, ita mihi mandavit, ut quantocius te Academiae nostrae commendarem, et in numerum sociorum  
stororum adscribi curarem. Quod cum summo applausu hodie sit expeditum, consuetum diploma cum his litte-  
accipies. Caeterum ill. praeses noster mihi perscripsit, se post reditum suum apud regem nostrum omnem  
eram esse adhibiturum, ut tuis meritis dignam stationem obtineat. Cum is tam propenso in te sit animo,  
ud abs re fore arbitror, si ad ipsum litteras dare volueris, quas ita inscribere poteris: à *M. de Maupertuis*,  
*Président de l'académie royale des sciences et belles-lettres de Prusse, à St.-Malo*, quo loco hyemem commorari de-  
avit. Interim Academia nostra profundissimas tuas meditationes summo cum desiderio expectat, quibus in  
sterum nostri commentarii exornentur. Vale, Vir clarissime,

faveque ingenii tui sagacissimi admiratori candidissimo

Berolini d. 2 Sept. 1756.

L. Eulero.

---

4.

Vir clarissime ac praestantissime

Inter tot et tam atroces tumultus bellicos, quibus hic undequaque premimur, tantis curis equidem sum-  
strictus, ut fere omne commercium litterarum negligere sim coactus, ex quo imprimis te, Vir clarissime,  
iam atque etiam rogo, ut ne mihi meam negligentiam in scribendo vitio vertere velis. Quanquam autem Miscel-  
nea philosophico-mathematica, quorum exemplar mihi benevole destinasti, nondum accepi, nec fortasse tam  
to expectare possum, tamen non potui, quin tibi pro hoc testimonio amicitiae gratias agam maximas, simulque  
eam laetitiam et admirationem declarem, quod tam felici successu tam sublimes ac profundissimas investigatio-

nes perfeceris. Litterae tuae mihi demum post obitum dignissimi praesidis nostri sunt redditae, quo casu equidem eo gravius sum percussus, quod optimum factorem ac suavissimum amicum amisserim: litteras ergo tuas ad illum directas in nostro conventu academico aperiri, maxime optassem, ut ab ipso superstite responsum accipere posses. Nunc quid tibi scribam nescio? Fama est locum praesidis Alembertio cum maximis emolumentis destinari, quo casu an tuum excellentissimum opus huc mitti consultum sit, ipse judicaveris. Quin potius operam da, ut quam primum prelo committatur; hic enim his turbulentis temporibus vix quisquam Bibliopola suam operam esset praestaturus. Genevae pulem hujusmodi opus commodissime excudi posse, vel Lausannae, ubi quidem summo otio fruuntur. Lubens cognovi tibi meam solutionem cordae vibrantis probari, quam Alembertus variis cavillationibus infirmare est conatus, idque ob eam solam rationem, quod non ab ipso esset profecta. Minatus est se gravem refutationem esse publicaturum, quod an faceret nescio, putat se per eloquentiam semidoctis fucum esse facturum; dubito an serio rem gerat, nisi forte amore proprio sit penitus occaecatus. Voluit nostris commentariis non demonstrationem, sed nudam declarationem inseri meam solutionem maxime esse vitiosam, ego vero opposui novam demonstrationem omni rigore adornatam, sed praeses noster beatae memoriae noluit ipsi nostram Academiam tanquam palaestram concedere, unde etiam meam confirmationem lubens suppressi. Ex quo judicabis, quantas turbas, si praesidio decoretur, sit aturus, equidem omnia tranquillius expecto, nihil negotii cum illo mixturus.